
 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

DETERMINAZIONE N. 45 Data: 09/12/2021 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELL’INDENNITA’ DI CARICA SPETTANTE AL SINDACO 
ED AGLI ASSESSORI COMUNALI PER L’ANNO 2021. 

 
Il giorno nove del mese di dicembre dell’anno duemilaventuno nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 08 del 26/03/2021, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Richiamati: 

- la lettera a), dell’art. 16, comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 14 settembre 2011, n. 148, sostituita dall'art. 1, comma 135, lett. a), della Legge 7 aprile 
2014, n. 56 (cd. Legge Delrio), la quale dispone che nei Comuni fino a 3.000 abitanti il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli 
assessori è stabilito in due; 

- l’articolo 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “I consiglieri comunali (…) 
hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni (…)”; 

- il comma 8 del medesimo articolo il quale dispone che “La misura delle indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica (…)”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati determinati i 
valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali e per le indennità 
di funzione degli assessori comunali; 

- i commi 1 e 2 dell’art. 2 del citato D.M. 119/2000 i quali prevedono: 

“1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l’incremento, verificabile 
anche attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere 
attestato dall’Ente interessato; 
b) del 3% per gli enti la cui percentuali di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 
dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche 
di cui alle tabelle B e B1 allegate; 
c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1; 
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”; 

Dato atto che il D.M. del 23/7/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 194 del 4/8/2020, art.1 così 

prevede: “Le misure mensili dell'indennita' di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a 



statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di 

concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 

119, ferma restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento della misura 

dell'indennita' stabilita per sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 

Visto che l’art. 57 – quater del DL n. 124/2019 prevede al comma 2 che a “titolo di concorso alla 

copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento 

dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito,  nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere 

dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui 

all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n.208”; 

Considerato che con delibera della Giunta Comunale n. 24 del 30/11/2020, in relazione al disposto 
dell’articolo 57 quater del D.L. 124/2019 di modifica dell’art.82 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto 
all’aumento dell’indennità minima a favore del Sindaco, Geom. Davide Molinari, esclusivamente nella 
misura del trasferimento ministeriale destinato allo scopo al Comune di Aurano; 

Considerato dunque l’aumento, con effetto dal 1° gennaio 2020, della sola indennità a favore del 
sindaco come disposto dall’art. 57 quater del D.L. 124/2019 di modifica dell’art. 82 del D.lgs 
267/2000; 

Ricordato che tale incremento esula dai limiti di riferimento a garanzia dell'invarianza della spesa di 
cui all’art.1 comma 136 della Legge n.56/2014, 

Rilevato che, in applicazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale nella seduta del 30/11/2020 
con atto n.24, le indennità mensili spettanti al sindaco ed agli assessori sono state deliberate nei 
seguenti importi: 

- per il sindaco, sig. Davide Molinari, lavoratore autonomo, in Euro 752,50; 

- per l’assessore sig. Fenoglietti Alessandro in Euro 50,00; 

Dato atto che entrambe le indennità rientrano nei limiti massimi previsti dalla legge ed assicurano ad 
esclusione dell’incremento disposto dall’art.57 quater del D.L. 124/2019 di modifica dell’art.82 del 
D.Lgs.267/2000; 

Ricordato che il vice sindaco sig.ra Peroni Maria Lucia ha rinunciato alla corresponsione 
dell’indennità; 

VISTO il decreto istruttorio n.IO2161/2020/MAR – COMUNE DI AURANO (VB), emesso dalla Procura 
della Corte dei Conti del Piemonte in merito ai provvedimenti sanzionatori da applicare in seguito alla 
mancata pubblicazione della Relazione di fine mandato 2019, e la comunicazione all’uopo inoltrata 
dal Segretario Comunale in data 9/2/2021 prot.192, con cui veniva stabilito che le sanzioni a carico 
del Sindaco e del Segretario sarebbero state applicate ini sede di erogazione dei compensi spettanti 
per l’anno 2021; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito liquidando a favore del sindaco l’indennità di carica 
spettante per l’anno 2021 ridotta degli importi corrispondenti alle sanzioni da applicare ai sensi dell’ex 
art.4 comma 6 D.Lgs. n.149/2011, quantificata come segue: 

 

 MENSILE ANNUALE 

INDENNITA’ DI CARICA SPETTANTE ANNO 2021 752,50 9.030,00 

RIDUZIONE 50% SANZIONE EX ART.4 C.6 D.LGS. 149/2011  
(x 3 mensilità) 

829,69 2.489,07 

IMPORTO NETTO DA LIQUIDARE   6.540,93 

 



Confermata la liquidazione a favore dell’Assessore Fenoglietti Alessandro dell’importo di € 600,00 
(indennità mensile lorda di € 50,00); 

 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Di liquidare l’indennità di carica spettante al sindaco ed agli assessori comunali per l’anno 2021 nella 
misura che segue: 
 

  INDENNITA’ 
ANNUALE 

MOLINARI Davide - Sindaco 6.540,93 

FENOGLIETTI Assessore Alessandro 600,00 

 

di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento 
della liquidazione degli stessi; 

di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio 2021-
2023 alla voce 30/1001/99 – 01.01.1.103; 

 
Di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del presente atto 
all’Ufficio di Segreteria oltre che all’Albo Pretorio on line anche sull’apposito sito web del Comune 
“amministrazione trasparente” prevista quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

                          F.to:Dott. Boggi Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 09/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 09/12/2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Giovanni Boggi 
 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura.  
Aurano, 09/12/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 27/12/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Aurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 

 


